
                                                                                                                                         
                                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





с последующей корректировкой после определения точного количества и 
стоимости при реализации. Реализация отходов специализированной организации 
оформляется накладной на отпуск материалов на сторону (форма № 0315007)». 

Не подлежащие реализации отходы (в том числе отходы, подлежащие 
утилизации в установленном порядке) не принимаются к бухгалтерскому учету - 
движение таких отходов учитывается бухгалтером, ответственным за составление 
отчета 2-ТП (отходы)».  

1. п.п. 2.2.32. изложить в следующей редакции: 
«Единые функционирующие системы, подлежащие монтажу, (система 

охранной, пожарной сигнализации, видеонаблюдения и т.п.) учитываются 
следующим образом: стоимость расходных материалов, вмонтированных в 
потолки и стены здания (таких как провода, розетки, короба), а также монтажных 
работ списывается на общехозяйственные расходы, а отдельные элементы системы 
(оконечные приборы и аппаратура), которые соответствуют критериям основных 
средств, установленным СГС «Основные средства», принимаются к учету по 
стоимости, указанной в Акте ф.КС-2».  

2. п.п. 2.5.13 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Списание с баланса материальных запасов (кроме продуктов питания, 

которые списываются ежедневно) производится ежемесячно в последний рабочий 
день текущего месяца».  

3. Абзац 3 п.п. 3.2.2 изложить в следующей редакции: 
«Учет операций с денежными документами ведется на отдельных листах 

Кассовой книги учреждения с проставлением на них записи «Фондовый» и 
отражаются в журнале операций № 1 «Касса» на основании документов, 
прилагаемых к отчетам кассира».  

4. п.п. 4.2 изложить в следующей редакции: 
«Под отчет денежные средства выдаются на командировочные расходы 

согласно приказу руководителя о направлении в служебную командировку. 
Подотчетные суммы перечисляются на зарплатную банковскую карту по 

заявлению подотчетного лица, подписанному руководителем учреждения.  
Отчет об использовании полученных сумм на командировочные расходы 

подотчетными лицами представляется в бухгалтерию не позднее трех рабочих дней 
со дня возвращения из командировки, а в случаях нетрудоспособности (отпуска) 
подотчетного лица - не позднее трех рабочих дней с даты фактического выхода на 
работу». 

5. п.п. 4.3 изложить в следующей редакции: 
    «Возмещение расходов по проезду на общественном транспорте при 

исполнении служебных обязанностей отдельных категорий работников в 
соответствии с п.6 Постановления Правительства Тульской области» № 3 от 
16.01.2015 производится в сумме фактически понесенных затрат.  

Не позднее пятого числа месяца, следующего за отчётным месяцем, 
работник представляет в бухгалтерию авансовый отчет с приложением 
документов, подтверждающих расходы на проезд (билеты, кассовые чеки, 
банковские выписки и т.п.) и заявление о возмещении расходов на проезд. В 



случаях нетрудоспособности (отпуска) подотчетного лица - не позднее трех 
рабочих дней с даты фактического выхода на работу». 
            п.п. 5.5 п.5 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Расчеты по уплате пеней (штрафов) по налогам (взносам) учитываются на 
счете 303 05 000 по их видам».  

6. п.п. 6.3.1 изложить в следующей редакции:                                                                         
«На счете 0 401 50 000 "Расходы будущих периодов" отражаются:                                                  
- расходы по страхованию имущества, ОСАГО;                                                                                          
-    расходы по технологическому и информационному сопровождению 
программного обеспечения;                                                                                
- расходы по оплате подписки на газеты и журналы;                                   
- отложенные расходы по упущенной выгоде от предоставления права 
пользования активом при заключении договоров безвозмездного пользования 
имуществом».  

11. п.п. 8.2 изложить в следующей редакции:                                                                          
«Учет материальных ценностей на забалансовом счете 02 «Материальные 

ценности, принятые на хранение» ведется раздельно на дополнительных 
субсчетах в отношении:  

- имущества, не соответствующего критериям актива - до принятия 
решения о его дальнейшем использовании или до момента списания и демонтажа, 
(утилизации, уничтожения);  

-  прочего имущества, принятого на ответственное хранение».  
П.п. 8.4 – 8.13 считать п.п 8.3 – 8.11 соответственно. 

12. абзац 1 п.8.7 изложить в следующей редакции:  
«Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным 

средствам, выданные взамен изношенных» ведется по балансовой стоимости. 
Учету подлежат запасные части и другие комплектующие, которые могут быть 
использованы на других транспортных средствах, такие как: автомобильные шины, 
колесные диски, аккумуляторы, наборы автоинструмента, аптечки, огнетушители. 

Минимальный срок учета каждого объекта определяет комиссия по 
поступлению и выбытию активов на основании действующих норм сроков 
эксплуатации». 

13. В приложение № 1 «Рабочий план счетов, применяемых в целях ведения 
бухгалтерского учета» внести следующие изменения: 

Наименование 

БАЛАНСОВОГО 
СЧЕТА 

Синтетический счет объекта 
учета 

Наименование 
группы 

Наименование 
вида 

коды счета 
синтетический аналитический* 

      группа вид 

1   2   3 4 5 6 

 Раздел 1. Нефинансовые активы 
1 0 5 0 0   

https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902249301/ZA00LV62M3/
http://base.garant.ru/12180849/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1111


Материальные запасы 

 

1 0 5 0 1   Лекарственные 
препараты и 
медицинские 
материалы 

Вложения в 
нефинансовые активы 

 

 

 

 

 

  1 0 6 0 0     
1 0 6 0 1   Вложения в 

основные 
средства 

1 0 6 0 I  Вложения в 
программное 
обеспечение и 
базы данных 

1 0 6 0 2   Вложения в 
нематериальные 
активы 

Права пользования 
активами 

 

 

 

 

 

1 1 1 4 0 Права пользования 
нефинансовыми 
активами 

  

1 1 1 6 0   Права 
пользования 
нематериальными 
активами 

1 1 1 6 I   Права 
пользования 
программным 
обеспечением и 
базами данных 

Обесценение 
нефинансовых 
активов 

 

 

 

 

 

 

 

1 1 4 0 0   
1 1 4 0 9   Обесценение 

нематериальных 
активов 

1 1 4 3 I   Обесценение 
программного 
обеспечения и баз 
данных 

1 1 4 6 0 Обесценение 
непроизведенных 
активов прав 
пользования 
нематериальными 
активами 

  

1 1 4 6 1   Обесценение 
земли 

1 1 4 6 3   Обесценение 
прочих 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

непроизведенных 
активов 

1 1 4 6 I   Обесценение прав 
пользования 
программным 
обеспечением и 
базами данных 

1 1 4 7 0 Обесценение 
непроизведенных 
активов  

  

1 1 4 7 1   Обесценение 
земли 

1 1 4 7 3   Обесценение 
прочих 
непроизведенных 
активов 

Раздел 3. Обязательства 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 3 0 0 0 0   
Прочие расчеты с 
кредиторами 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 0 4 6 6  Иные расчеты 
года, 
предшествующего 
отчетному, 
выявленные по 
контрольным 
мероприятиям 

3 0 4 7 6  Иные расчеты 
прошлых лет, 
выявленные по 
контрольным 
мероприятиям 

3 0 4 8 4   Консолидируемые 
расчеты года, 
предшествующего 
отчетному 

3 0 4 9 4   Консолидируемые 
расчеты иных 
прошлых лет 

3 0 4 8 6   Иные расчеты 
года, 
предшествующего 
отчетному  Иные 
расчеты года, 
предшествующего 
отчетному, 
выявленные в 
отчетном году 

3 0 4 9 6   Иные расчеты 
прошлых лет    



Иные расчеты 
прошлых лет, 
выявленные в 
отчетном году 

Раздел 4. Финансовый результат 
ФИНАНСОВЫЙ 
РЕЗУЛЬТАТ 

4 0 0 0 0   

Финансовый 
результат 
экономического 
субъекта 

4 0 1 0 0     
  4 0 1 1 0 Доходы текущего 

финансового года 
По видам доходов 

4 0 1 1 6 Доходы 
финансового года, 
предшествующего 
отчетному, 
выявленные по 
контрольным 
мероприятиям 

По видам доходов 

4 0 1 1 7 Доходы прошлых 
финансовых лет, 
выявленные по 
контрольным 
мероприятиям 

По видам доходов 

4 0 1 1 8 Доходы 
финансового года, 
предшествующего 
отчетному, 
выявленные в 
отчетном году 

По видам доходов 

4 0 1 1 9 Доходы прошлых 
финансовых лет, 
выявленные в 
отчетном году 

По видам доходов 

4 0 1 2 0 Расходы текущего 
финансового года 

По видам 
расходов 

4 0 1 2 6 Расходы 
финансового года, 
предшествующего 
отчетному, 
выявленные по 
контрольным 
мероприятиям 

По видам 
расходов 

4 0 1 2 7 Расходы прошлых 
финансовых лет, 
выявленные по 
контрольным 
мероприятиям 

По видам 
расходов 



4 0 1 2 8 Расходы 
финансового года, 
предшествующего 
отчетному, 
выявленные в 
отчетном году 

По видам 
расходов 

4 0 1 2 9 Расходы прошлых 
финансовых лет, 
выявленные в 
отчетном году 

По видам 
расходов 

4 0 1 3 0 

  

Финансовый 
результат прошлых 
отчетных периодов 

  

4 0 1 4 0 Доходы будущих 
периодов 

По видам доходов 

4 0 1 4 1 Доходы будущих 
периодов к 
признанию в 
текущем году 

 

4 0 1 4 2 Доходы будущих 
периодов к 
признанию в 
первом году, 
следующем за 
отчетным 
(очередном 
финансовом году) 

 

4 0 1 4 3 Доходы будущих 
периодов к 
признанию во 
втором году, 
следующем за 
отчетным (первом 
году, следующем 
за отчетным) 

 

4 0 1 4 4 Доходы будущих 
периодов к 
признанию в 
первом году за 
пределами 
планового периода 

 

4 0 1 4 9 Доходы будущих 
периодов к 
признанию в иные  

 



 



 
Величина платежной базы для расчета размера квартальных авансовых 

платежей определяется в размере одной четвертой части суммы платы, 
подлежащей уплате (с учетом корректировки) за предыдущий отчетный 
период». 


